
PROGRAMA 

ACADÉMICO

ASIGNATURA / 

CURSO
NOMBRE - CANDIDATO PUNTAJE CONVOCATORIA OBSERVACIÓN TEMAS Y FECHA PARA PRUEBA ESCRITA Y ENTREVISTA

JUAN PABLO FRANCO REYES 19 PUNTOS
PRESELECCIONADO 

VERONICA CASTILLO CAÑAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CESAR MAURICIO COLORADO 

0

NO CUMPLE CON EL PERFIL

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

ALVARO ARMANDO SANDOVAL C 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

EDILSON SANCHEZ GARZON 26 PUNTOS PRESELECCIONADO 

MILENA AGUDELO MEDINA 24,5 PUNTOS

CESAR MAURICIO COLORADO 18 PUNTOS 

ALBERTH MAURICIO LOZANO 0 PUNTOS NO CUMPLE EL PERFIL 

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS 
PRESELECCIONADO 

ALVARO ARMANDO SANDOVAL C 30 PUNTOS
PRESELECCIONADO 

SONIA PAOLA PERDOMO 30 PUNTOS 
PRESELECCIONADO 

JAIME LEONARDO CASTAÑEDA 18 PUNTOS 

CESAR MAURICIO COLORADO 18 PUNTOS 

ALBERTH MAURICIO LOZANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL
ARLEY CASTILLO LOZANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

FELIPE AUGUSTO REYES 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

ANGEL DAVID LUNA TRUJILLO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JUAN PABLO FRANCO REYES 19 PUNTOS 

CESAR MAURICIO COLORADO 18 PUNTOS 

CESAR AUGUSTO DEVIA 16,8 PUNTOS 

CARLOS ANDRES LOPERA 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

CESAR AUGUSTO DEVIA 18 PUNTOS PRESELECCIONADO 

ANGEL DAVID LUNA TRUJILLO 12 PUNTOS 

EDILSON SANCHEZ GARZON 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CATEDRÁTICOS  SEMESTRE A  2020

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA 

PRESELECCIONADOS PRIMERA CONVOCATORIA DOCENTES 

Ibagué, 10 /12 / 2019 

LICENCIATURA 

EN EDUCACION 

FISICA 

RECREACION Y 

DEPORTES EN 

RECREACION 

 PRACTICA DE DEPORTE 

SOCIAL COMUNITARIO  *

TEMAS : 1. LA PRACTICA PEDAGOGICA Y SU IMPORTANCIA EN LA 

FORMACION DOCENTE

2. AUTORES Y SUS ENFOQUE CON RESPECTO A LA PRACTICA 

PEDAGOGICA

3. EL DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO COMO TEMATICA DE CALIDAD 

DE VIDA .

FECHA: LUNES 27 DE ENERO DE 2020 HORA : 7: 00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRÁCTICA DE 

ENTRENAMIENTO 

DEPORTIVO 

TEMAS: 1.LA PRACTICA PEDAGOGICA EN LA FORMACION DEL 

EDUCADOR FISICO

2. EL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO COMOMPOSIBILIDAD LABORAL

3.EL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO UNA MIRADA DESDE LAS AULAS DE 

CLASE

FECHAS LUNES 27 DE ENERO DE 2020 HORA : 9: 00 AM  LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PROFUNDIZACION EN 

DIDACTICA DEL DEPORTE 

2 

TEMAS: 1. EL DEPORTE COMO HERRAMIENTA PEDAGOGICA

2. EL DEPORTE COMO PROFESION

3. ENFOQUE TEORICO -HISTORICO DEL DEPORTE COMO PROFESION

FECHA:LUNES 27 DE ENERO DE 2020 HORA : 11: 00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA DE 

OBSERVACIÓN EN 

CONTEXTOS 

INSTITUCIONALES Y 

SOCIALES 

TEMAS: 1. CONTEXTO Y UNIVERSIDAD

2. LA UNIVERSIDAD, EL PROFESIONAL EN EDUCACION FISICA Y LAS 

INSTITUCIONES RELACIONADAS CON LA PROFESION

3. IMPORTANCIA DE LAS PRACTICAS EN LA EDUCACION FISICA.

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO de 2019 HORA  8:OO AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA DE DEPORTE 

ESCOLAR 

TEMAS: 1. CUALES SON LOS PROCESOS TEORICOS Y METODOLOGICOS 

DEL DEPORTE ESCOLAR

2. CUALES SON LOS PROCESOS INVESTIGACTIOVOS ACTUALES EN EL 

PROCESO DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DEL DEPORTE ESCOLAR

3. CUAL ES EL ESTATUTO ACTUAL DEL DEPORTE ESCOLAR EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS.

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO DE 2019 HORA  10:OO AM. LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 



VERONICA CASTILLO CAÑAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

ALBERTH MAURICIO LOZANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

LUZ EDITH CANIZALEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CESAR MAURICIO COLORADO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

PRACTICA Y TEORÍA DE LA 

EDUCACIÓN INCLUSIVA 
CESAR MAURICIO COLORADO 

0
NO CUMPLE CON EL  PERFIL

DIDÁCTICA Y TIC DE LA 

EDUCACIÓN FISICA  
ALBERTH MAURICIO LOZANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

CESAR AUGUSTO DEVIA 18 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JUAN PABLO FRANCO REYES 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

ANGEL DAVID LUNA TRUJILLO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CESAR MAURICIO COLORADO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

CESAR UGUSTO COLORADO 18 PUNTOS PRESELECCIONADO 

CESAR DEVIA 16.8 PUNTOS PRESELECCIONADO 

ACTIVIDAD FÍSICA Y 

PSICOLOGÍA  
MIREYA RODRIGUEZ PERDOMO 29.9 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. ENTRENAMIENTO PERCEPTIVO VISUAL 

2. PERSONALIDAD Y DEPORTE 

3. LA PRESION  PRE-COMPETENCIA.

FECHA:MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 8: OO A. LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

NAYSLA JULIETH ARBOLEDA MACHADO
30 PUNTOS

PRESELECCIONADO 

ALVARO ARMANDO SANDOVAL C
30 PUNTOS

PRESELECCIONADO 

CESAR MAURICIO COLORADO 
18 PUNTOS 

PRESELECCIONADO 

CESAR DEVIA 16.8 PUNTOS 

LEONARDO RIOS 23,6 PUNTOS PRESELECCIONADO 

GILBERTO RODRIGUEZ 21 PUNTOS PRESELECCIONADO 

IVAN FELIPE REYES 19,8 PUNTOS PRESELECCIONADO 

LUZ EDITH CANIZALEZ 19 PUNTOS 

CESAR MAURICIO COLORADO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

LICENCIATURA 

EN EDUCACION 

FISICA 

RECREACION Y 

DEPORTES EN 

RECREACION 

PRACTICA DE DEPORTE 

ESCOLAR 

TEMAS: 1. CUALES SON LOS PROCESOS TEORICOS Y METODOLOGICOS 

DEL DEPORTE ESCOLAR

2. CUALES SON LOS PROCESOS INVESTIGACTIOVOS ACTUALES EN EL 

PROCESO DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DEL DEPORTE ESCOLAR

3. CUAL ES EL ESTATUTO ACTUAL DEL DEPORTE ESCOLAR EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS.

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO DE 2019 HORA  10:OO AM. LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA DOCENTE I 

TEMAS : 1. IMPORTANCIA DE LA PLANIFICACION EN LOS PROCESOS DE 

ENSEÑANZA

2. CONSIDERACIONES PEDAGOGICAS Y DIDACTICAS RESPECTO A LAS 

PRACTICAS PEDAGOGICAS DE LOS ESTUDIANTES

3. AUTORES QUE HAN TRABAJADO LA IMPORTANCIA DE LAS 

PRACTICAS Y SUS ENFOQUES.

FECHA: LUNES 27 DE ENERO DE 2020 HORA : 8: 00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA DOCENTE II  

TEMAS: 1. CUALES SON LOS PRINCIPALES MARCOS TEORICOS Y 

METODOLOGICOS EN LA PRACTICA DOCENTE EN EDUCACIO FISICA 

ESCOLAR

2. CUALES SON LOS PROCESOS INVESTIGATIVOS EN EDUCACION FISICA 

EN LA MEDIA EN EL CONTEXTO COLOMBIANO

3. CUAL ES LA DIFERENCIA CONCEPTUAL ENTRE PRACTICA Y PRAXIS 

PEDAGOGICA.

FECHA: JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA: 8:00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA ÁREA DE 

CIENCIAS APLICADAS 

TEMAS: 1. IMPORTANCIA DE LAS CIENCIAS APLICADAS EN LA 

EDUCACION FISICA

2. PAPEL DEL EDUCADOR FISICO EN LA READAPTACION DEPORTIVA

3. EJERCICIO FISICO Y SALUD

FECHA:MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 10:00 AM.LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA EN OCIO Y 

RECREACION 

TEMAS: 1.VALOR DEL OCIO Y LA RECREACION COMO AMBITO DEL 

DESARROLLO HUMANO

2. ELEMENTOS TEORICO -METODOLOGICOS PARA EDUCAR EN OCIO , 

RECREACION Y TIEMPO LIBRE

3. TENDENCIAS Y CORRIENTES CONTEMPORANEAS DE LA RECREACION   

Y EL OCIO EN LATINOAMERICA.

FECHA: JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 8: 00 A.M LUGAR: FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA EDUCACION 



EDUCACION SEXUAL  YENNY MARCELA RODRIGUEZ 22 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS : 1. TEORIA DEL DESARROLLO PSICSEXUAL

2. DIMENSIONES DEL BELLO Y SEXUALIDAD

3. SEXO , SEXUALIDAD Y DIVERSIDAD 

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 2: 00 PM. LUGAR: FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA EDUCACION 

GINA ALEJANDRA CARREÑO 16.5 PUNTOS PRESELECCIONADO 

ALBERTH MAURICIO LOZANO 16 PUNTOS PRESELECCIONADO 

MEDICINA DEPORTIVA GINA ALEJANDRA CARREÑO 16.5 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS : PAPEL DEL EDUCADOR  DEPORTIVO.

2. EJERCICIO FISICO Y SALUD

3. IMPORTANCIA DEL SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL ENTRENAMIENTO 

DEPORTIVO.

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 9: 00 AM. LUGAR: FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA EDUCACION  

DIDACTICA DE LA 

EDUCACION FISICA PARA 

PERSONAS CON 

NECESIDADES 

EDUCATIVAS ESPECIALES 

RICARDO ARTURO DIAZ 19.5 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. LA ESCUELA ANTE LA DIVERSIDAD : RESPUESTA A LAS 

NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES DESDE LE CURRICULO

2. DESARROLLO MOTOR Y PERSEPTIVO MOTOR EN LOS NIÑOS Y NIÑAS 

CON DISCAPACIDADES

3. ACTIVIDADES FISICAS ADAPTADAS A PERSONAS CON 

DISCAPACIDADES : ORIENTACIONES CURRICULARES.

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 11: 00 AM.  LUGAR: FACULTAD 

DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

DIDACTICA DE LA 

NATACION 
RICARDO ARTURO DIAZ 19.5 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. BASES METODOLOGICAS PARA LA ENSEÑANZA DE LA 

NATACION

2. LA PSICOMOTRICIDAD APLICADA EN LA ENSEÑANZA DE LA 

NATACION

3. DESARROLLO HISTORICO DE LA NATACION PARA LA ENSEÑANZA.

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 10: 00 AM. LUGAR: FACULTAD 

DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

MARIA MERCEDES LOZANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

ANDRES FELIPE CRUZ ROA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

IVAN DARIO LOAIZA CAMPIÑO 29 PUNTOS 
PRESELECCIONADO 

LUIS CARLOS QUIMBAYO GUZMAN 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CESAR MAURICIO COLORADO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

GLORIA ESTELA OSPINA BELTRAN 0

NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DIANA MARCELA HERRAN 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

DULY MAYERLY ANDRADE 28 PUNTOS PRESELECCIONADO 

LUISA MARIA SANABRIA NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LICENCIATURA 

EN EDUCACION 

FISICA 

RECREACION Y 

DEPORTES EN 

RECREACION 

FISIOLOGÍA DEL 

EJERCICIO 

TEMAS: 1. ADAPTACIONES CARDIOVASCULARES Y EJERCICIO

2. PERFIL NEUROMUSCULAR Y RENDIMINETO DEPORTIVO3. EJERCICIO 

FISICO Y ENFERMEDADES CRONICAS NO TRASMITIBLES.

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 7: 00 AM LUGAR: FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA EDUCACION 

LICENCIATURA 

EN CIENCIAS 

NATURALES Y 

EDUCACION 

AMBIENTAL 

ECOLOGIA 

TEMAS: 1.  NIVELES DE ORGANIZACIÓN U FLUJOS DE ENERGÍA Y SU 

RELACIÓN CON EL EQUILIBRIO EN EL ECOSISTEMA.

2. REALICE UNA COMPARACIÓN ENTRE LAS ZONAS DE VIDA DE LESLIE 

HOLDRIDGE Y LOS PISOS TÉRMICOS DE JOSPE CUATRECASAS PARA 

COLOMBIA, CON EJEMPLOS DE ANIMALES Y VEGETALES. CÓMO 

EXPLICARÍA ESTA TEMÁTICA A DOCENTES EN FORMACIÓN?

3. EXPLIQUE LA APLICACIÓN DE LOS ÍNDICES DE BIODIVERSIDAD 

(MARGALEF, SHANNON, SIMPSON).

FECHA: MARTES 28 DE ENERO DE 2019 HORA: 2: 00 PM      LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PSICOLOGIA DEL NIÑO Y 

EL ADOLESCENTE 

TEMAS: 1. DESARROLLO HUMANO COMO PROCESO CONTINUO VS 

DISCONTINUO Y PROCESO UNIVERSAL VS VARIABLE.

2. RELACION ENTRE DESARROLLO Y EDUCACION DESDE EWORIAS 

PIAGET Y VIGOTSKY.

3. TEORIAS CONTEMPORANEAS DEL DESARROLLO HUMANO DESDE LA 

PSICOLOGIA DEL CICLO.

FECHA: JUEVES 28 DE ENERO DE 2020 HORA :9.30 AM  LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 



LUZ HELENA  ORTIZ NO CUMPLE CON EL PERFIL 

JULIAN MARIN CANIZALEZ NO CUMPLE CON EL PERFIL 

GEOMETRIAS JUAN RICARDO PRADA 0 NO CUMPLE EL PERFIL 

LUIS CARLOS ROJAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

NORLY RAMIREZ BARRERO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

JUAN RICARDO PRADA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

NESTOR ALEXANDER HERNANDEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

OPTATIVA PROFESIONAL 

IV 

PRACTICA DE 

OBSERVACIÓN EN 

EDUCACION MEDIA 

JAIME HUMBERTO VERA 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. IMPORTANCIA DE LA INVESTIGACION EN EL AULA, PARA 

MEJORAR LA PRACTICA DOCENTE DESDE LA OBSERVACION

2. QUE CARACTERISTICAS DEBE TENER LA OBSERVACION EN EL AULA 

PARA MEJORAR EL APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE EDUCACION 

MEDIA?

3. EL ROL DOCENTE EN EL MARCO D ELA PRACTICA DOCENTE MEDIADA 

POR TECNOLOGIAS.

FECHA: JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA 8: 00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION  

JAIME HUMBERTO VERA 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

DIEGO RICARDO ROJAS  CUELLAR 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JHON JAIRO ZABALA CORRALES 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

LUIS CARLOS ROJAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LILIANA JIMENEZ RIVAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

NESTOR ALEXANDER HERNANDEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

RICARDO RIVERA 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

PEDRO URIEL ROJAS 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JUAN CARLOS MOIJCA 28 PUNTOS 

DULY MAYERLY ANDRADE 28 PUNTOS 

LUIS EDUARDO GRANADOS 28 PUNTOS 

RAFAEL ANDRES SANCHEZ 26 PUNTOS 

JAVIER SALINAS LUCERO 24 PUNTOS

LORENA MANCERA PARRA 24 PUNTOS 

EDWIN FERNANDA ESTRADA 24 PUNTOS 

JORGE EDY ROJAS 20 PUNTOS 

MIREYA RODRIGUEZ PERDOMO 18.3 PUNTOS

JULIANMARTIN CANIZALEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LICENCIATURA 

EN CIENCIAS 

NATURALES Y 

EDUCACION 

AMBIENTAL 

PSICOLOGIA DEL NIÑO Y 

EL ADOLESCENTE 

TEMAS: 1. DESARROLLO HUMANO COMO PROCESO CONTINUO VS 

DISCONTINUO Y PROCESO UNIVERSAL VS VARIABLE.

2. RELACION ENTRE DESARROLLO Y EDUCACION DESDE EWORIAS 

PIAGET Y VIGOTSKY.

3. TEORIAS CONTEMPORANEAS DEL DESARROLLO HUMANO DESDE LA 

PSICOLOGIA DEL CICLO.

FECHA: JUEVES 28 DE ENERO DE 2020 HORA :9.30 AM  LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

TEMAS: 1. PERFIL DE LA PRACTICA DOCENTE EN LA FORMACION 

PERSONAL.

2. EPISTEMOLOGIA DE LA PRACTICA DOCENTE.

3. ROL DEL FORMADOR DE FORMADORES EN LA PRACTICA DOCENTE.

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA: 8.00 a.m LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

AMBIENTES DE 

APRENDIZAJE MEDIADOS 

POR TIC

TEMAS: 1. EL ROL DOCENTE EN LA PRACTICA EDUCATIVA MATEMATICA 

MEDIADA POR TECNOLOGIAS.

2. LA TRANSFORMACION DEL CURRICULO BAJO LOS NUEVOS 

ESCENARIOS MEDIADOS.

3. LA INVESTIGACION EN EL AULA BAJO EL ENFOQUE DE LA MEDIACION 

DE LAS TECNOLOGIAS PARA LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE.

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020  HORA : 10.00 a.m LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

LICENCIATURA 

EN INGLES Y LIC 

EN LENGUAS 

EXTRANJERAS 

CON ENFASIS EN 

INGLES 

ETICA  Y VALORES 

TEMAS: 1. CONCEPCIONES EPISTEMOLOGICAS DE LAS CORRIENTES 

ETICAS Y SU IMPACTO EN LA FORMACION PROFESIONAL

2. IMPORTANCIA DE LA FORMACION ETICA EN LOS FUTUROS 

LICENCIADOS

3. LA ETICA PROFESIONAL EN LOS FUTUROS LICENCIADOS Y SU 

RELACION FORMAL Y SUSTANTIVA

FECHA: MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

LICENCIATURA 

EN 

MATEMATICAS 

CALCULO INTEGRAL 

DESIERTA 

PRACTICA FORMATIVAEN 

GRADOS 1°, 2° Y 3°



JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

GINA LIZETH GALINDO 27.9 PUNTOS PRESELECCIONADO 

PRACTICA FORMATIVA 

EN 1 , 2, 3,

JHON JAIRO ZABALA CORRALES 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

NORLY RAMIRO BARRERO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

NESTOR ALEXANDER HERNANDEZ 0 NO CUMPLE CON  EL PERFIL 

JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

LUCERO LOZANO CULMA 16 PUNTOS PRESELECCIONADO 

PRACTICA II JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. COMO ORIENTAR A LOS PRACTICANTES EN LA ENSEÑANZA 

DE LA UBICACIÓN ESPACIO TEMPORAL , INICIALMENTE SOBRE IBAGUE 

Y EL TOLIMA .PRESENTAR UNA PROPUESTA 

2. COMO ORIENTAR A LOS PRACTICANTES EN LA ENSEÑANZA SOBRE 

MODELOS DE FAMILIA EN PERSPECTIVA HISTORICA Y 

CULTURAL.PRESENTAR UNA PROPUESTA

3.QUE PODRIA DECIR AL RESPECTO A FORMAS DE EVALUACION EN 

CIENCIAS SOCIALES CON NIÑOS DE BASICA PRIMARIA.

FECHA: LUNES 27 DE ENERO DE 2020 HORA 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

PRACTICA III JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

TEMAS: 1. COMO ARTICULAR LOS MEF EN PROCESOS DE FORMACION  

DOCENTE

2. COMO DESARROLLARIA EJERCICIOS EVALUATIVOS QUE ARTICULAQ 

PRACTICA Y TEORIA ?

3. DE QUE MANERA DESARROLLAR EN LOS DOCENTES EN FORMACION , 

COMPETENCIAS PARA SU QUE HACER DOCENTE?

FECHA: MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 4:00 PM FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA EDUCACION 

GINA LIZETH GALINDO 27,9 PUNTOS PRESELECCIONADO 

LICENCIATURA 

EN SOCIALES 

PRACTICA DE 

OBSERVACIÓN EN BASICA 

PRIMARIA 

TEMAS: 1. COMO ORIENTAR A LAS PRACTICANTES PARA OBSERVAR EL 

MODO EN QUE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS ENSEÑAN ALOS 

NIÑOS-AS LA UBICACIÓN ESPACIO-TEMPORAL.

2. COMO ORIENTAR A LOS PRACTICANTES PARA OBSERVAR EL MODO 

EN QUE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS ENSEÑAN LOS MODELOS DE 

FAMILIA

3. QUE PODRIA DECIR SOBRE FORMAS DE EVALUACION EN CIENCIAS 

SOCIALES CON NIÑOS DE BASICA PRIMARIA.

FECHA :MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

DESIERTA 

COMPETENCIAS 

MATEMATICAS Y 

RAZONAMIENTO 

CUANTITATIVO 

TEMAS: 1. EPISTEMOLOGIA DEL PENSAMIENTO MATEMATICO

2. METODOLOGIA EN LA ENSEÑANZA DE LAS MATEMATICAS 

UNIVERSITARIA

3. DIDACTICA DE LOS NUMEROS REALES.

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA: 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION  

PRACTICA I

TEMAS: 1. COMO REALIZARIA UN ACERCAMIENTO DE LOS CHICOS A LA 

PRACTICA EN SECUNDARIA A LA LUZ DE LOS AVANCES RECIENTES DE LA 

DIDACTICA EN CIENCIAS SOCIALES

2. DE QUE MANERA , EL ESTARTO SOCIAL , TANTO DE LOS 

ESTUDIANTES COMO D ELOS PARTICIPANTES , INFLUIRIAN EN EL MODO 

DE ABORDAR LA PRACTICA 1?

3. SEGUN SU PERSPECTIVA , QUE AUTORES ACTUALES PERMITIRAN 

COLABORAR ACADEMICAMENTE A LO REALIZADO EN PRACTICA 1? 

FECHA : JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA: 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

DIDACTICA DE LA 

HISTORIA II 

TEMAS: 1. CAMPO DE ESTUDIO DE LA DIDACTICA DE LA HISTORIA.

2. PROPUESTA DE CONCURSO DE DIDACTICA DE LA HISTORIA

3. DISEÑO DE UNA UNIDAD DIDACTICA QUE ABORDE LA ENSEÑANZA 

DEL TIEMPO HISTORICO EN PRIMARIA                                                              

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA : 4 :00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION  



JAIRO ANDRES CORTES 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

RICARDO RIVERA 0

EXCLUIDO POR NO PRESENTAR 

CERTIFICACION DE EXPERIENCIA 

LABORAL 

JORGE ALDEMAR SANCHEZ 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

MIREYA RODRIGUEZ PERDOMO 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

PEDRO URIEL ROJAS 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

JORGE EDY ROJAS PARRA 26 PUNTOS 

LUIS EDUARDO GRANADOS 24 PUNTOS 

JAVIER SALINAS 24 PUNTOS 

LORENA MANCERA PARRA 24 PUNTOS 

EDWIN FERNANDA ESTRADA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DULY MAYERLY ANDRADE 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

RAFAEL ANDRES SANCHEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

COMUNICACION 

SOCIAL
EDUCACION SEXUAL

DIANA MARCELA HERRAN 30 PRESELECCIONADO 

JAVIER ALEXANDER SALINAS 28 PRESELECCIONADO 

JULIAN MARIN CANIZALEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

BORIS ALFONSO SALINAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

DIANA MARCELA HERRAN 30 PRESELECCIONADO 

JAVIER ALEXANDER SALINAS 30 PRESELECCIONADO 

JULIAN MARIN CANIZALEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LORENA MANCERA PARRA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

INGRID BENITEZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

MARIA FERNANDA MOLANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

CLAUDIA PATRICIA VILLADA 30 PUNTOS PRESELECCIONADO 

GINA LIZETH GALINDO CRUZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

ADRIANA LUCIA PALMA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

MARIA FERNANDA MOLANO 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

MARISOL GODOY DIAZ 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

JHON JAIRO ZABALA CORRALES 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

WILLIAM VARON ROJAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

PEDRO URIEL ROJAS 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LUISA MARIA SANABRIA 0 NO CUMPLE CON EL PERFIL 

LICENCIATURA 

EN SOCIALES 

DIDACTICA DE LA 

HISTORIA II 

TEMAS: 1. CAMPO DE ESTUDIO DE LA DIDACTICA DE LA HISTORIA.

2. PROPUESTA DE CONCURSO DE DIDACTICA DE LA HISTORIA

3. DISEÑO DE UNA UNIDAD DIDACTICA QUE ABORDE LA ENSEÑANZA 

DEL TIEMPO HISTORICO EN PRIMARIA                                                              

FECHA:JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA : 4 :00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION  

TEMAS: 1. TENSIONES ENTRE LA PEDAGOGIA Y LA DIDACTICA

2. TENSIONES ENTRE LA DIDACTICA GENERAL Y LAS DIDACTICAS 

ESPECIFICAS

3. COMPONENTES O ELEMENTOS DE LA DIDACTICA.

FECHA: JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA : 8: 00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

ARQUITECTURA ETICA 

TEMAS: 1. GENESIS DE LA ETICA

2. ETICA APLICADA A LA ARQUITECTURA

3. ETICA EN EL MUNDO CONTEMPORANEO.

FECHA: MARTES 28 DE ENERO DE 2020 HORA : 4: 00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION  

DESIERTA 

TODOS LOS 

PROGRAMAS 

PENSAMIENTO CULTURA 

Y EDUCACION 

TEMAS: 1.CONCEPCIONES DE INFANCIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA DE 

LOS MITOS A LAS REALIDADES DIVERSAS.

2. PENSAMIENTO, VINCULO AFECTIVO EN EL AULA, LENGUAJE Y 

EDUCACION.

3. TEORIAS DEL DESARROLLO COGNITIVO DEL ADOLESCENTE /S Y 

NIÑO/S.

FECHA : MARTES 23 DE ENERO DE 2020 HORA : 2:00 PM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

SUBJETIVIDAD Y 

EDUCACIÓN 

TEMAS: 1. EL CONCEPTO DE SUBJETIVIDAD : PERSPECTIVO SOCIO-

CULTURAL

2. BIOGRAFIA , ESCUELA Y SABER DE SI.

3. SUBJETIVIDAD E INTERSUBJETIVIDAD EN LA ESCUELA.

FECHA: JUEVES 23 DE ENERO DE 2020 HORA : 11.00 AM LUGAR: 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

TEORÍA E HISTORIA DE LA 

DIDÁCTICA


